
 

1 

 

 

D.R.S. n. 670/2022 
 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

GENIO CIVILE DI RAGUSA 

-------ooo000ooo------- 

 

OGGETTO: Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento della rata di Saldo ai 

tecnici progettisti nell’ambito del Servizio di architettura ed ingegneria relativo al 

Progetto di di fattibilità tecnica ed economica e definitivo della Chiesa della 

Parrocchia Maria Regina in Contrada Cisternazzi nel Comune di Ragusa. 

CIG: 86330981D8; CUP: G22H21000000002; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI RAGUSA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D.P.R. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO il D.P.R. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei dipartimenti regionale di cui all'art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9 modifica del D. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal 

D.P. Reg. 3 agosto 2017, n. 18; 

VISTA la legge di stabilità regionale n. 13 del 25/05/2022.  Disposizioni finanziarie varie;  

VISTA la legge regionale n. 14 del 25/05/2022, che approva il bilancio di previsione 

pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024;  

VISTO il D.D.G. n. 35 del 31.01.2019 con cui è stato conferito all’Ing. Ignazio Pagano 

Mariano l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio Provinciale Ufficio del Genio 

Civile di Ragusa; 

VISTO il Decreto n. 536 del 06 luglio 2020 con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, il 



 

2 

 

 

Funzionario Direttivo Geom. Carmelo Leggio; 

VISTO il Documento di indirizzo alla progettazione, ai sensi dell’art. 15 del regolamento 

di esecuzione del codice dei contratti di cui al D.P.R. del 5.10.2010 n. 207 e art. 23, 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, relativo alla Realizzazione della Chiesa della Parrocchia 

Maria Regina in contrada Cisternazzi nel Comune di Ragusa, redatto dal RUP in data 

15.07.2020; 

VISTA la Deliberazione n. 545 del 19.11.2020 con la quale la Giunta Regionale ha 

disposto di “apprezzare la proposta di avviare, utilizzando le risorse disponibili sul 

capitolo di spesa 684208 del bilancio della Regione Siciliana, l’espletamento dei servizi 

di architettura ed ingegneria relativi al Progetto di fattibilità tecnico-economica e 

definitivo della Chiesa della Parrocchia Maria Regina in Contrada Cisternazzi, nel 

Comune di Ragusa, nelle more del provvedimento che individui le risorse da assegnare 

alla realizzazione dell’opera, utilizzando le procedure, in vigore fino al 31.12.2020, di cui 

all’art. 1, comma 5, del decreto legge n. 32/2019 convertito, con modificazioni, in legge 

n. 55/2019, in conformità alla nota dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la 

mobilità, n. 10735 del 04.11.2020; 

VISTA la nota n. 193161 del 30.12.2020 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico autorizza questo Ufficio del Genio Civile di Ragusa ad 

avviare, utilizzando le risorse disponibili sul capitolo di spesa 684208 del bilancio della 

Regione Siciliana, l’espletamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativo al 

Progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo della Chiesa della Parrocchia 

Maria Regina in contrada Cisternazzi nel comune di Ragusa, utilizzando le procedure, in 

vigore fino al 31 dicembre 2020, di cui all’art. 1, comma 5, del decreto legge n. 32/2019; 

VISTA la Circolare del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, n. 186673 

del 16.12.2020 Affidamento di lavori e servizi. Applicazione nella Regione Siciliana del 

D.L. 16.07.2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020, n. 120; 

VISTO il D.D.G. n. 918/2021 di “Impegno di spesa riguardante le spese tecniche per la 

progettazione preliminare e definitiva della Chiesa Parrocchiale Maria Regina sita in 

Ragusa” Cap. 684208 (cod. U.3.02.01.02.001);  

VISTA la Determina del 20.04.2021, Rep. 107/2021 di proposta di aggiudicazione, verifica 

ed approvazione aggiudicazione (art. 33, comma 1 e art. 32, comma 5 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.) divenuta efficace, con la quale la stazione appaltante ha 

aggiudicato l’appalto all’operatore economico “RTP ABGROUP s.r.l.s”, con sede in Via 

Aldo Moro, n. 17, 92019 Sciacca (AG), P.IVA 06625420820, per un importo pari ad € 

109.086,49 (diconsi euro centonovemilaottantasei/49), al netto del ribasso d'asta del 

33,345%, oltre IVA di legge; 

VISTO il decreto di approvazione del quadro economico a seguito dell’aggiudicazione 

del Servizio di architettura ed ingegneria di cui sopra, REP. n. 507/2021 del 23.04.2021, 

come di seguito distinto:  

 

 

IMPORTO DEL SERVIZIO 



 

3 

 

 

Progettazione di fattibilità tecnico-economica € 26.538,42 

Progettazione definitiva € 137.119,95 

Sommano € 163.658,37 

a detrarre il ribasso d'asta del 33,345% € 54.571,88 

A   Totale Servizio al netto € 109.086,49 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti 1% € 1.636,58 

Competenze art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 € 3.273,17 

Spese per commissione di gara Cassa ed IVA comprese € 2.283,84 

Cassa di previdenza Progettisti 4% € 4.363,46 

Contributo ANAC € 225,00 

IVA 22% € 23.999,03 

B  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  € 35.781,08 

TOTALE COMPLESSIVO A+B € 144.867,56 

 

VISTO l’Atto di affidamento dei Servizi di Architettura ed Ingegneria prot. 0143337 del 

17/09/2021; 

VISTO il verbale di consegna definitiva dei lavori redatto in data 12.07.2021 con il quale 

sono stati consegnati i lavori alla Società aggiudicataria; 

VISTA la PEC del 06.08.2021 prot. n. 0129348 del 17.08.2021 con cui viene trasmesso il 

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica; 

VISTO il verbale di Conferenza di Servizio Preliminare, convocata ai sensi dell’art. 14 c. 3 

della L. 241/90 del 12.10.2021 Prot. n. 0155982; 

VISTO il D.R.S. Rep. 1496/2021 con cui si approvano le risultanze della Conferenza di 

Servizio; 

VISTA l’approvazione del R.U.P. in Line Tecnica del Progetto di Fattibilità Tecnico-

Economica, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011 del 13.10.2021;  

VISTO il Progetto Definitivo trasmesso in data 26.11.2021 dal R.T.P. “Maria Regina”; 

VISTO il D.D.G. n. 1886/2021 del 23.11.2021, in cui il Dirigente Generale del D.R.T. ha 

Nominato la Commissione per l’espletamento delle verifiche ai sensi dell’art. 26 comma 

6 let. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto di liquidazione e autorizzazione al pagamento anticipazione del 20%, ai 

sensi dell’art. 35 comma18 del D.Lgs. n. 50/2016, D.R.S. n. 2094/2021 del 13.12.2021; 

Vista la nota dell’11.01.2022 della Società ABGroup s.r.l.s. in cui comunica la variazione 

della forma giuridica, ragione sociale e sede sociale in: «ABGROUP INGEGNERIA SRL» 

con sede sociale in Sciacca (AG) – Via Aldo Moro n. 17;  

Visto il Rapporto di verifica finale del progetto Definitivo dell’11.04.2022 con esito 



 

4 

 

 

positivo; 

Visto il Verbale della Conferenza di Servizi del 27.04.2022, con i pareri favorevoli espressi 

dagli Enti presenti alla conferenza per l’approvazione del progetto definitivo richiamato; 

Visto il D.D. n. 269/2022 del 02.05.2022 di conclusione e approvazione delle risultanze 

della Conferenza di Servizi relativo all’approvazione del progetto Definitivo; 

Visto il Verbale di Validazione del Progetto Definitivo, ai sensi dell’art. 26. D.Lgs. n. 

50/2016 del 02.05.2022; 

Vista l’Approvazione in Linea Tecnica del Progetto Definitivo, ai sensi dell’art. 5 comma 

3 della L.R. 12/2011 del 02.05.2022;  

Visto il Certificato di buona esecuzione del 16.05.2022, relativo ai servizi attinenti 

l’architettura e l’ingegneria, ai sensi del dell’art. 86 comma 4 e 5 e allegato XVII parte II 

del D.Lgs. n. 50/2016, dove, si osserva pure che: 

 i servizi svolti non hanno dato luogo a contenzioso relativo alle mansioni 

eseguite dai progettisti incaricati; 

 le prestazioni richieste sono state eseguite entro i termini contrattuali fissati; 

 tutti i servizi e i relativi prodotti sono stati recepiti e approvati. 

VISTO il certificato di pagamento della rata di saldo emesso dal RUP in data 23.05.2022 

prot. n. 0075677;  

VISTE le risultanze della verifica presso Agenzia delle Entrate Riscossione n. 

202200001629982 del 18.05.2022 dalle quali risulta che l’ABGROUP srls non è 

inadempiente ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

VISTE le risultanze della verifica presso Agenzia delle Entrate Riscossione n. 

202200001629934 del 18.05.2022 dalle quali risulta che la AM3 Architetti Associati non è 

inadempiente ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

VISTE le risultanze della verifica presso Agenzia delle Entrate Riscossione n. 

202200001630040 del 18.05.2022 dalle quali risulta che la PIGRECO Ingegneria non è 

inadempiente ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

VISTO il Certificato di Pagamento della rata di Saldo emesso dal RUP in data 23.05.2022, 

prot. 075677, pari a complessivi € 87.269,20 oltre IVA al 22 % e Cassa professionisti; 

VISTO il Principio di diritto n° 17 del 17/12/18 dell’Agenzia delle Entrate da cui si deriva 

che: “gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 21 del decreto del Presidente della 

Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, sono assolti 

dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna 

eseguiti”.  

VISTE le fatture elettroniche emesse dai singoli associati della “RTP ABGROUP s.r.l.”, con 

sede in Via Aldo Moro, n.17, Sciacca (AG) P.IVA 06625420820 di cui alla tabella 

sottoriportata: 

 



 

5 

 

 

Op. Econ. P.I. / c.f. Fatt. n° del Tot. FT Onorario 
Cassa e 

previdenza 
Iva 

Ritenuta   
d’acconto 

Importo 
netto  

ABGROUP 
INGEGNERIA  srl 

06625420820 2/PA - 10/05/22 € 40.969,04 € 32.289,60 € 1291,58 -€ 7.387,86  € 33.581,18 

AM3 Architetti 
Associati 

05993920825 2_22 - 11/05/22 € 40.969,04 € 32.289,60 € 1291,58 € 7.387,86 -€ 6.457,92 € 34.511,12 

COGNATA 
GAETANO 

02397470846 1/22 - 10/05/22 € 2.833,71 € 2.618,08 
€ 104,72 

€ 108,91 
  € 2.833,71 

 € 84.771,79 € 67.197,28    €  70.926,01 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA Protocollo nr: 

0668866 - del 18/05/2022  dell’ABGROUP INGEGNERIA S.R.L., p.i. 06625420820; 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA Protocollo nr: 

0668883 – del 18-05-2022 dell’AM3 ARCHITETTI ASSOCIATI, P.IVA 05993920825; 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA Protocollo nr: 
0668968 - del 18/05/2022 dell’L'Ing. Gaetano Cognata, nato a SCIACCA AG il 
…omissis…, codice fiscale …omissis…; 

VISTE le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari emesse dai singoli associati 

della “RTP ABGROUP s.r.l.s”; 

Considerato che l'Ufficio del Genio Civile di Ragusa, in dipendenza di una obbligazione 

giuridicamente vincolante esistente deve provvedere al pagamento del corrispettivo 

dovuto; 

Considerato che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto può procedersi al 

pagamento delle fatture elettroniche di cui alla tabella soprariportata; 

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture 

elettroniche emesse dai singoli associati della “RTP ABGROUP s.r.l.” P.IVA 06625420820, 

quale saldo sull’importo contrattuale, con i versamenti di complessivi € 84.771,79 per il 

pagamento del corrispettivo, a favore degli operatori economici, il versamento 

dell’I.V.A. esposta nelle fatture pari a € 7.387,86 con accredito sul conto c/c bancario 

indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, il versamento delle ritenute 

d’acconto pari a € 6.457,92 per il quale si provvederà nell’esercizio finanziario in corso, 

mediante emissione dei relativi titoli di spesa con imputazione della spesa sul Capitolo 

684208; 

VISTA la regolarità degli Atti;  

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

D E C R E T A 

ART. 1. Per quanto sopra rappresentato, di liquidare ed autorizzare il pagamento: 

 1.1 della fattura elettronica 2/PA del 10/05/22, dell’importo complessivo pari a € 

40.969,04 che sarà effettuato con il versamento di € 33.581,18 per il pagamento del 

corrispettivo dovuto all’operatore economico ABGROUP s.r.l., P.IVA 06625420820 con 



 

6 

 

 

accredito sul c/c dedicato  avente codice iban …omissis…, e il versamento dell’I.V.A. 

esposta in fattura pari a € 7.387,86 con accredito sul conto c/c indicato dalla 

Ragioneria Generale della Regione, per il quale si provvederà nell’esercizio finanziario in 

corso, mediante emissione dei relativi titoli di spesa; 

 1.2 della fattura elettronica 2_22 del 11/05/22, dell’importo complessivo pari a € 

40.969,04 che sarà effettuato con il versamento di € 34.511,12 per il pagamento del 

corrispettivo dovuto all’operatore economico AM3 ARCHITETTI ASSOCIATI, P.IVA 

05993920825 con accredito sul c/c dedicato  avente codice iban …omissis… e il 

versamento della ritenuta d’acconto pari a € 6.457,92; 

 1.3 della fattura elettronica 1/22 del 10/05/22, dell’importo complessivo pari a € 

2.833,71 che sarà effettuato con il versamento di € 2.833,71 per il pagamento del 

corrispettivo dovuto all’operatore economico COGNATA GAETANO, P.IVA 

IT02397470846 / c.f. …omissis…  con accredito sul c/c dedicato  avente codice iban 

…omissis…; 

 ART. 2. Alla spesa complessiva di € 84.771,79 si farà fronte con l’impegno di spesa 

n° 5 assunto con D.D.G. n. 918 del 13.07.2021 sul Capitolo di spesa 684208 (cod. 

U.3.02.01.02.001) – Esercizio Finanziario 2022 del Bilancio della Regione Siciliana. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, 

comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 

internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di 

sette giorni dalla data di emissione. 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e 

Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9. 

 Ragusa, 30.05.2022 

   

              F.to Il Dirigente del Servizio 

                                                                                              Genio Civile di Ragusa 

                                                                                             (Ing. Ignazio Pagano Mariano) 


